



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K

Dato: 9. september 2009
Kontor: Civil- og Politiafdelingen
Sagsnr.: 2009-150-1285
Dok.: JEE42056

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1084 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. juli 2009.

Brian Mikkelsen

/

Barbara Bertelsen

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

Telefon 7226 8400
Telefax 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1084 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes kommentere vedhæftede artikel "Profession: rambuktyv" fra Jyllandsposten den 26. juli 2009.”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet følgende udtalelse fra Rigspolitiet, hvortil jeg kan henholde mig:

”Et rambuktyveri er en berigelsesforbrydelse, hvor der oftest anvendes et køretøj til uberettiget at skaffe sig adgang til en lokalitet for der at skaffe sig adgang til værdier af forskellig art. Køretøjet anvendes typisk til at knuse dør- eller vinduespartier i en forretning.

Rambuktyverier har været kendt som kriminalitetsfænomen i Danmark gennem mange år, og i starten af halvfjerdserne var rambuktyverierne særligt rettet imod radioforretninger. Intensiv efterforskning førte til, at politiet dengang afdækkede enkeltpersoner og personer organiseret i grupper.

I de seneste år er der set sket en stigning i antallet af rambuktyverier. Tyverierne har været rettet mod flere forskellige typer af lokaliteter, herunder mod urmagere, foto-, brille- og kosmetikforretninger.

Rigspolitiet kan i den forbindelse oplyse, at der i 2008 blev registreret 134 rambuktyverier, og at der fra den 1. januar til den 10. august 2009 er registreret 212 rambuktyverier.

Gennem efterforskning er politiet blevet bekendt med, at en række af sagerne har haft udgangspunkt i Århus-området, hvor personer har begået organiserede tyverier i det meste af landet. Hertil kommer flere rambuktyverier, der har haft udgangspunkt fra andre lande som f.eks. Polen.

Rigspolitiet kan overordnet oplyse, at de fremgangsmåder mv., som er beskrevet i artiklen, er set anvendt i forbindelse med rambuktyverier.

Rigspolitiet har indhentet en udtalelse fra Midt- og Vestjyllands Politi, der er nævnt i artiklen.

Midt- og Vestjyllands Politi har oplyst, at politikredsen inden for det seneste år har registreret en stigning i antallet af rambuktyverier. Stigningen er imidlertid ikke så stor som på landsplan.

I de første syv måneder af 2008 var der i Midt- og Vestjyllands Politi syv rambuktyverier, hvoraf et er opklaret. I samme periode i indeværende år er der registreret 11 rambuktyverier, hvoraf fire er opklaret.

Det er Rigspolitiets opfattelse, at rambuktyverier selvsagt er et problem, som dansk politi skal være opmærksom på, og det er i den forbindelse væsentligt løbende at følge, om rambuktyverierne har en organiseret karakter.

Det kan i den forbindelse oplyses, at Rigspolitiet i juli måned 2009 har nedsat en national følgestab for politiets indsats mod indbrud i privat beboelse, røverier og kriminalitet begået af østeuropæiske kriminelle.

Staben, der er sammensat af repræsentanter for politikredse, Rigspolitiet og SKAT, anvendes til faglige drøftelser, erfaringsudveksling og formidling af informationer. Staben drøfter i den forbindelse status for politiets indsats og kan fremsætte forslag til yderligere initiativer og tilretning af indsatsen inden for stabens arbejdsområde, herunder f.eks. i relation til rambuktyverier.

Det kan i øvrigt oplyses, at dansk politi i øjeblikket er i gang med at implementere SINE radiosystemet. Kriminelle vil ikke kunne aflytte dette system.”